
1 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PNRR 1.2 MIGRAZIONE CLOUD\ORDINE BIT LAB\Determina_n°65_PNRR-M1C1-1.2_AbilitazioneCloud.doc 
rif/gp 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TORELLI - FIORITTI” 
Sede Legale: Piazza della Repubblica n°33 – Sede Amm.va: Via P. Nenni 

71011 Apricena (FG) 
Tel/Fax 0882641309 – 0882640455 - e mail: fgic86800a@istruzione.it   PEC: fgic86800a@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it/ 
Codice Meccanografico: FGIC86800A  - Codice Fiscale: 93061260712 

Codice Univoco Ufficio: UFYC9M – IBAN: IT26E0760103200001049049990 
 

 

Determina n°65 del 17 novembre ’23 

 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.36/2023, mediante OdA 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la migrazione di n°2 software 
gestionali applicativi in uso dall’Istituzione Scolastica al CLOUD –  Avviso Pubblico “Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” finestra temporale 
n.2 – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU -. 
 CIG SIMOG: A02D39A35B  -  CUP: C51C23000120006 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO il codice appalti D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 relativo alla procedura di 
affidamento diretto;  
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;…”;  
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTO l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTA la L.n.108 del 29/07/2021 di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
 

mailto:fgic86800a@istruzione.it
mailto:fgic86800a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.gov.it/




2 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PNRR 1.2 MIGRAZIONE CLOUD\ORDINE BIT LAB\Determina_n°65_PNRR-M1C1-1.2_AbilitazioneCloud.doc 
rif/gp 

 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’Avviso del Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo del Dipartimento per la presentazione di proposte a valere 
sul PNRR – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” - Scuole (Dicembre 2022)”, 
finanziato dall’Unione Europea  - NextGenerationEU-; 
VISTO il decreto n°30/2023 – PNRR – di proroga della scadenza dell’ “Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Scuole 
(dicembre 2022)”; 
VISTA la candidatura n°80201 inoltrata il 10/02/2023, da questa Istituzione Scolastica, ns. prot.n°1105/VI-1, sull’apposita 
piattaforma per la partecipazione all'Avviso Pubblico “Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” (Dicembre 2022)” PNRR 
M1C1 finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per i servizi nel piano di migrazione richiesti a finanziamento: 
EMOLUMENTI, INVENTARIO MAGAZZINO; 
VISTO il Decreto di approvazione n°166-2/2022 – PNRR M1C1 -, assunto a protocollo il 08/03/2023 con n°1743/VI-1, contenente 
l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – 
Scuole (dicembre 2022)- finestra temporale n°2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023, con il quale è stato assegnato a questa Istituzione 
Scolastica il finanziamento per complessivi €1.106,00 (millecentosei/00 €); 
CONSIDERATO che la “contrattualizzazione del fornitore” deve avvenire entro 270 giorni dalla notifica PEC del finanziamento, 
mentre il “completamento dell’attività” deve avvenire entro 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 
VISTO il decreto dirigenziale n°287, prot.n°1859/VI-1 del 13/03/2023, di assunzione in bilancio della somma riferita al Progetto 
Fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” -  Scuole 
(Dicembre 2022) al capitolo di A/A01/06; 
VISTA la delibera n°35 del 22/03/2023 del Collegio Docenti di approvazione del Progetto PNRR M1C1 Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” -  Scuole (Dicembre 2022); 
VISTA la delibera n°12 del 24/03/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto PNRR M1C1 Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” -  Scuole (Dicembre 2022); 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquistare i servizi software WEB “emolumenti – inventario/magazzino”; 
CONSIDERATO che il software ARGO è il gestionale in uso nell’Istituzione Scolastica e che affidare il servizio di cui sopra al 
medesimo operatore economico consente di migliorare e garantire continuità delle prestazioni, potenziando il pacchetto gestionale 
ARGO; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 
PRESO ATTO che la durata contrattuale dei software gestionali sarà pari a 12 mesi; 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad oggetto beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente determinazione; 
VERIFICATO, che risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto – ODA - sul MEPA della 
Consip stessa in quanto è presente il servizio di cui all’oggetto; 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul MEPA, ad un affidamento diretto 
mediante OdA con un solo operatore economico;  
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, aggiornato e approvato con delibera n°106 del C.I. il 16/03/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale approvato in data 19/01/2023 con delibera n°7, che contiene il relativo aggregato di spesa A/A01/06; 
PRESO ATTO che sulla piattaforma MEPA dei vari fornitori abilitati, è emerso che la ditta BitLab Informatica s.r.l. di San Severo 
(FG), via Soccorso n°186, Partita IVA 03304050713, Responsabile di zona di ARGO software s.r.l., presenta nel proprio catalogo il 
servizio di fornitura di cui si necessita: “Emolumenti – Inventario/Magazzino”, a prezzi in linea col mercato e vantaggiosi, rispettando 
i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 
rotazione; 
TENUTO CONTO che le prestazioni di fornitura offerte dalla ditta BitLab Informatica s.r.l. per un importo pari a € 1.250,00 + IVA 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, nonché finalizzato a 
realizzare l’attività di migrazione al CLOUD; 
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto mediante ODA alla ditta di cui sopra la fornitura del servizio di 
cui si necessita 
CONSIDERATO che il budget assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale- 
non copre interamente i costi per  l’acquisto dei software di cui sopra e, pertanto, parte della somma necessaria sarà presa da fondi di 
bilancio dell’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.49 D.Lgs 36/23 comma 4, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023, c.6, può essere derogato per gli affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000,00 €;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  



3 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PNRR 1.2 MIGRAZIONE CLOUD\ORDINE BIT LAB\Determina_n°65_PNRR-M1C1-1.2_AbilitazioneCloud.doc 
rif/gp 

 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.55 del D.Lgs.36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato nel 
precedente affidamento; 
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO che l’art.1, co. 130 della L. n.145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1 co.450 della Legge 
n°296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000.  
Pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligati a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 
servizi di importo superiore ai 5.000 €; 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di ricorrere agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto aggregatore per gli  affidamenti di 
servizi e di beni informatici e di connettività; 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 516 della Legge n.208/2015, stabilisce che le amministrazioni e le società di cui al comma 512 
possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad 
assicurare la continuità della gestione amministrativa; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario; 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di procedere all’affidamento diretto mediante OdA sul MEPA per i software scolastici “Emolumenti- Inventario/Magazzino”, 

secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico PNRR M1C1 Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” -  Scuole (Dicembre 2022), alla ditta BIT LAB INFORMATICA srl, Via Soccorso n°186, 71016 San Severo 
(FG), Partita IVA:03304050713, concessionario Argo per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.250,00 + 
IVA, alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della 
PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme previste nel MEPA; 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.250,00 + IVA per l’acquisto del servizio di cui si necessita, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione di 

assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A.  della scuola, dott.ssa Maria Teresa SPALLONE, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 
7. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 
8. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della spesa di € 1.250,00 + IVA per l’acquisto di quanto sopra, 

di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio; 
9. di evidenziare il CIG SIMOG: A02D39A35B  -  CUP: C51C23000120006 relativi al servizio di fornitura in oggetto; 
10. ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n°36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico di 

Progetto il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof. Tommaso ALBANO, il quale risulta pienamente idoneo a ricoprire il 
suddetto incarico; 

11. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web:  
http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it  

          Il Dirigente Scolastico 
           prof. Tommaso ALBANO 
 
 
 
 

 
La sottoscritta D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto. 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

       IL D.S.G.A. 
  dott.ssa Maria Teresa SPALLONE 

 

http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it/

		2023-11-17T11:33:09+0100
	TOMMASO ALBANO


		2023-11-17T11:35:48+0100
	Maria Teresa Spallone




